

BỘ NỘI VỤ Số: 707 /BC-SNV

Cao Bằng, ngày 20 tháng 6 năm 2014

Số:
ĐEN Ngày: 24/6/2014
Chuyển: Vũ Văn Sơn

BÁO CÁO
Tình hình triển khai thực hiện Dự án 513

Kết luận PVT
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về báo cáo tình hình thực hiện triển khai thực hiện Dự án 513 theo Công văn số: 2024//CV-BCĐ ngày 12/6/2014 của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513,
24/6/2014
Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng báo cáo tình hình triển khai thực hiện như sau:

Đ/c: L/Huy
25/6/2014
14
1. Tình hình chung

Cao Bằng là một tỉnh miền núi, biên giới có diện tích tự nhiên 6.707,8 km², dân số 513.108 người; mật độ dân số đạt 76 người/km²; hiện nay tỉnh có 13 đơn vị hành chính cấp huyện (12 huyện, 1 thành phố), 199 đơn vị hành chính cấp xã.

2. Kết quả thực hiện

Sau khi dự Hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Dự án 513 tại Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và đơn vị tư vấn tiến hành rà soát, thống kê các khu vực có đường địa giới hành chính trên hồ sơ, bản đồ không phù hợp với thực tế quản lý, đi khảo sát thực địa tại 02 huyện Nguyên Bình, Quảng Uyên trên cơ sở đó lập dự toán xin chủ trương bố trí kinh phí thực hiện Dự án và đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh có Công văn số 3343/UBND-TM ngày 14/11/2013 về cho chủ trương bố trí kinh phí thực hiện dự án “hoàn thiện, hiện đại hoá hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu và địa giới hành chính”.

Đến ngày 31/12/2013 UBND tỉnh Cao Bằng đã có Quyết định số: 2470/QĐ-UBND và Quyết định số: 2471/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án 513 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Ngày 6/3/2014 UBND tỉnh Cao Bằng đã ban hành Kế hoạch số 497/KH-UBND về việc tổ chức thực hiện Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hoá hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Ngày 28/3/2014 UBND tỉnh Cao Bằng đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Dự án 513 thành phần tham dự Hội nghị gồm: Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án 513; Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và lãnh đạo UBND, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên Môi trường của 13 huyện, thành phố để quán triệt Quyết định số 513/QĐ-TTg ở địa phương triển khai các công việc tiếp theo.

Để có cơ sở phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán ngày 28/3/2014 UBND tỉnh Cao Bằng đã có Công văn số 726/UBND-NC về việc đề nghị thẩm định hồ sơ Thiết kế kỹ thuật - Dự toán hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ ĐGHC và xây dựng cơ sở dữ liệu về ĐGHC tỉnh Cao Bằng gửi các Bộ thẩm định.

Ngày 31/3/2014 tỉnh Cao Bằng đã được Cục Đo đạc và Bản đồ bàn giao 52 mảnh bản đồ in trên giấy và dữ liệu bản đồ số nền địa hình VN 2000 tỷ lệ 1:10.000 của huyện Nguyên Bình, huyện Quảng Uyên.

3. Dự kiến công việc thực hiện trong thời gian tới

Sau khi có Công văn thẩm định của Liên Bộ, Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng sẽ tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - dự toán để có cơ sở pháp lý triển khai thực hiện.

Hiện nay, Sở Nội vụ đang dự thảo trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tổ chức đấu thầu việc thực hiện Dự án 513 dưới hình thức đấu thầu hạn chế. Sau khi lựa chọn được nhà thầu sẽ tổ chức tập huấn cấp huyện, xã tại theo cụm tại 02 huyện Nguyên Bình và Quảng Uyên. Thành phần chủ yếu là các xã thuộc 02 huyện trên và một số huyện, xã trong tỉnh có vướng mắc về đường địa giới hành chính (đã được xác định trong Thiết kế kỹ thuật - dự án). Thời gian thực hiện trong tháng 7 – 8/2014.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để việc tổ chức, thực hiện đúng kế hoạch và đảm bảo thời gian, Sở Nội vụ đề nghị Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513 sớm ban hành văn bản thẩm định Thiết kế Kỹ thuật - dự toán để Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt tổ chức thực hiện.

Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng báo cáo Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án 513 kết quả tổ chức thực hiện dự án 513 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng để xem xét, tổng hợp./.*

Nơi nhận:

- Vụ Chính quyền Địa phương-BNV;
- Lực: VT, XDCQ. *ĐL2*

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đinh Danh Phương